
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 61Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

Procurador de Contas
Deíla Barbosa Maia
Procuradora de Contas
Stanley Botti Fernandes
Procurador de Contas

Protocolo: 117122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO SUSPENSO
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 11/2016-/MPC/PA
Protocolo: 2016/315489

Objeto: A presente licitação tem por objeto a prestação 
de SERVIÇOS DE CONTROLE INTEGRADO DE VETORES E 
PRAGAS URBANAS, COMPREENDENDO DESINSETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E CONTROLE DE POMBOS 
URBANOS, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento, no edifício sede deste Órgão 
Ministerial,conforme especifi cações constantes no Anexo I – 
Termo de Referência.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.
mpc.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio Sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à 
Avenida Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 08h às 14h e.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2016
Hora da Abertura: 10:00h (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00                    
Fonte do Recurso: 0101000000
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 117106

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA

PORTARIA N.º 6.325/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA  para atuar nos autos do Inquérito Civil 
Público n.º 000170-012/2015, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe 
o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
 

Protocolo: 116945
PORTARIA N.° 375/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 20 de setembro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 27 de setembro de 2016, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 08, 09, 10 e 12/10/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 

previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 04 de outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.
 

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 08, 09, 10 e 11/10/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de outubro de 2016 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 20 
de setembro de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 27 de setembro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 08/10/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA (Assessora da 
Procuradoria Criminal)
THYAGO DA COSTA FEIO (Assessor técnico da Procuradoria Cível)
DIA 09/10/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA (Assessora da 
Procuradoria Criminal)
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
DIA 10/10/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA (Assessora da 
Procuradoria Criminal)
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria 
Cível)
DIA 12/10/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
ELIZABETH SANTOS LIMA (Assessora da Procuradoria Cível)
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 116935

PORTARIA N.º 6337/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES  para atuar nos autos do Inquérito Civil n.º 002003-
116/2013, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 117013
..

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO CONTRATO
NO do Contrato: 107/2016-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 039/2016-MP/PA.
Cód. Publicação: 115065.
Onde se lê: Vigência: 30/09/2016 a 29/02/2017.
Leia-se     : Vigência: 30/09/2016 a 28/02/2017.

Protocolo: 117262
.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 112/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 007/2016, DERIVADO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 021/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a Empresa VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP (CNPJ: 
03.611.562/0001-60).
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará no Município de Santarém/PA.
Data da Assinatura: 30/09/2016.
Vigência: 30/09/2016 a 29/09/2017
Valor Global: R$ 195.842,88 (cento e noventa e cinco mil, 
oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Rua 6ª, nº 5385, bairro do São 
Francisco, CEP: 76300-000, Ceres/GO, respectivamente.

Protocolo: 116922
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 108/2016-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 029/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 
- ME (CNPJ: 10.141.734/0001-44).
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva regular 
nos portões automáticos, instalados nos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará.(LOTE I - PÓLO BELÉM I)
Data da Assinatura: 05/09/2016.
Vigência: 07/10/2016 a 06/10/2017.
Valor Global: R$ 34.992,00 (trinta e quatro mil, novecentos e 
noventa e dois reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7573; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Senador Manoel Barata , 1.160, 
sala 03, Bairro do Reduto, Belém – PA, CEP 66053-320.

Protocolo: 117053
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 109/2016-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 029/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 
- ME (CNPJ: 10.141.734/0001-44).
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva regular 
nos portões automáticos, instalados nos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará.(LOTE IV - PÓLO NORDESTE I)
Data da Assinatura: 05/09/2016.
Vigência: 07/10/2016 a 06/10/2017.
Valor Global: R$6.648,00 (seis mil, seiscentos e quarenta e oito 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7573; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Senador Manoel Barata, 1.160, 
sala 03, Bairro do Reduto, Belém – PA, CEP 66053-320.

Protocolo: 117054
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 110/2016-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 029/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 
- ME (CNPJ: 10.141.734/0001-44).
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva regular 
nos portões automáticos, instalados nos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará.(LOTE III - PÓLO TOCANTINS)
Data da Assinatura: 05/09/2016.
Vigência: 07/10/2016 a 06/10/2017.
Valor Global: R$ 13.596,00 (treze mil, quinhentos e noventa e 
seis reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7573; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Senador Manoel Barata , 1.160, 
sala 03, Bairro do Reduto, Belém – PA, CEP 66053-320.

Protocolo: 117055
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 111/2016-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

028/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do 
Pará e a empresa SHEKHINAH PERFECT BUSINESS LTDA 
(CNPJ:17.120.121/0001-70).
Objeto: Fornecimento de licenças perpétuas, suporte gratuito 
por um ano e treinamento das ferramentas IBM I2 ANALYST’S 
NOTEBOOK, IBM I2 IBASE DESIGNER/USER E IBM I2 TEXTCHART.
Data da Assinatura: 05/09/2016.
Vigência: 07/10/2016 a 06/04/2017.
Valor Global: R$ 207.770,00 (duzentos e sete mil, setecentos e 
setenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8323; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0301.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Avenida Governador José Malcher, 168, 
sala 110, Centro Empresarial Bologna, Bairro Nazaré, Belém-PA, 
CEP: 66.035-065.

Protocolo: 117057

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 032/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA – CERS (CNPJ: 
08.403.264/0001-06)
Objeto: Execução do curso de Pós Graduação Lato Sensu Online 
em Ciências Criminais.
Valor Total: R$ 329.805,00 (trezentos e vinte e nove mil, 
oitocentos e cinco reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93.


